UBND HUYỆN ĐẠI LỘC
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

#SoKyHieuVanBan
V/v tập trung thực hiện Chương trình
MTQG giảm nghèo bền vững trên địa

bàn tỉnh năm 2024

#DiaDiemNgayBanHanh

              Kính gửi: Hiệu trưởng các trường MN, MG, TH, THCS, TH&THCS.

Căn cứ Công văn số 2321/SGDĐT-CTCTHSSV ngày 13/9/2024 của Sở
Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) tỉnh Quảng Nam về việc tập trung thực hiện
Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh năm 2024, Phòng
GDĐT huyện Đại Lộc yêu cầu hiệu trưởng các đơn vị tập trung triển khai một số
nội dung sau:

1. Phối hợp các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện hiệu quả
phong trào thi đua “Quảng Nam chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại
phía sau”; hỗ trợ xoá nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Quảng Nam giai đoạn
2023-2025 theo Nghị quyết số 13/2023/NQ-HĐND ngày 22/9/2023 của Hội đồng
nhân dân tỉnh Quảng Nam; rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ năm 2024
theo Kế hoạch số 6173/KH-UBND ngày 16/8/2024 của UBND tỉnh Quảng Nam.

2. Triển khai Kế hoạch số 3428/KH-UBND ngày 14/5/2024 của UBND
tỉnh Quảng Nam về việc thực hiện Tiểu dự án cải thiện dinh dưỡng (Tiểu dự án 2-
Dự án 3) năm 2024 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững
giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Nam:

2.1. Đẩy mạnh triển khai các hoạt động liên quan đến dinh dưỡng hợp lý
cho học sinh theo Quyết định số 41/QĐ-TTg ngày 08/01/2024 của Thủ tướng
Chính phủ phê duyệt Đề án Bảo đảm dinh dưỡng hợp lý và tăng cường hoạt động
thể lực cho trẻ em, học sinh để nâng cao sức khỏe, dự phòng bệnh ung thư, tim
mạch, đái tháo đường, bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính và hen phế quản giai đoạn
2018-2025, Kế hoạch số 2442/KH-UBND ngày 21/4/2022 của UBND tỉnh
Chương trình Sức khỏe học đường giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh.

2.2. Tăng cường truyền thông, giáo dục dinh dưỡng, đẩy mạnh các hoạt
động giáo dục thể chất trong trường học; triển khai sử dụng tài liệu hướng dẫn
công tác tổ chức bữa ăn học đường kết hợp tăng cường hoạt động thể lực cho học
sinh trung học cơ sở theo Quyết định số 4280/QĐ-BGDĐT ngày 14/12/2022 của
Bộ GDĐT cho cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên y tế trường học và
nhân viên phụ trách bữa ăn học đường trong các trường trung học cơ sở.

2.3. Phối hợp giữa nhà trường và gia đình trong các hoạt động giáo dục,
hướng dẫn thực hành về dinh dưỡng và hoạt động thể lực phù hợp cho trẻ em, học
sinh; tăng cường tổ chức bữa ăn đảm bảo dinh dưỡng hợp lý và an toàn thực

2

phẩm, kết hợp tăng cường hoạt động thể lực khoa học, hợp lý.
2.4. Phối hợp với cơ sở y tế tại địa phương tổ chức triển khai, thực hiện,

giám sát các hoạt động về dinh dưỡng hợp lý trong trường học, bữa ăn học
đường, an toàn thực phẩm, đánh giá tình trạng dinh dưỡng của học sinh, quản lý
căng tin trường học, tăng cường hoạt động thể lực cho trẻ em, học sinh; không
quảng cáo và kinh doanh đồ uống có cồn, đồ uống có đường và các thực phẩm
không có lợi cho sức khỏe trong trường học và bên cạnh trường học theo quy
định.

3. Rà soát, báo cáo số lượng học sinh thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo;
tỷ lệ trẻ em dưới 16 tuổi thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo đi học đúng độ tuổi (tính
đến thời điểm báo cáo) về Phòng GDĐT qua kênh điều hành bộ phận NGLL nhận
hạn cuối ngày 26/9/2024 để báo cáo Sở GDĐT.

Phòng GDĐT yêu cầu hiệu trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực
hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, NGLL.

TRƯỞNG PHÒNG

#ChuKyLanhDao

		2024-09-23T10:18:51+0700
	Quảng Nam

		2024-09-23T10:21:22+0700
	Quảng Nam

		2024-09-23T10:21:30+0700
	Quảng Nam

		2024-09-23T10:21:30+0700
	Quảng Nam

		2024-09-23T10:21:31+0700
	Quảng Nam